Дело № 1-288/2018

Следственный № 11701300001001187

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 22 мая 2018 года

Камчатский край 

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Меллер А.В.,

при секретаре Бодриашвили Н.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тигильского района Камчатского края Ермолайчика А.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2

защитника – адвоката Шутовой-Даниленко В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, содержавшейся под домашним арестом по настоящему делу с 3 июля по 28 августа 2018 года,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 241, ч. 3 ст. 240 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимой, не содержавшейся под стражей по настоящему делу,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в организации занятия проституцией другими лицами, а так же вовлечение в занятие проституцией, совершенное организованной группой.

ФИО2 виновна в организации занятия проституцией другими лицами. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

Не позднее конца января 2014 года, лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – лицо 1 и лицо 2) (т. 9 л.д. 91-103, 174-187), и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью (далее - лицо 3) (т. 9 л.д. 69-85), в вечернее время, находясь в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, преследуя личную корыстную заинтересованность в виде систематического получения материальной выгоды за счет организации деятельности по оказанию сексуальных услуг за денежное вознаграждение неопределенному кругу лиц (далее - клиенты) со стороны привлечённых к данному виду деятельности лиц женского пола (далее – лица, занимающиеся проституцией) осознавая, что эффективность такой преступной деятельности возрастет при создании четко структурированного и организованного системного подхода к данной деятельности, договорились о совместном создании устойчивой преступной группы для организации занятия проституцией другими лицами на территории Камчатского края. 

В целях реализации своего совместного преступного умысла, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами, указанные лица разработали схему распределения функциональных обязанностей для членов организованной группы, предусматривающие конспиративные меры взаимодействия между ними, а также схему вовлечения лиц, занимающихся проституцией в деятельность по организации оказания сексуальных услуг за денежное вознаграждение на территории Камчатского края. При этом, соучастники распределили между собой преступные роли, функциональные обязанности и фактически являлись равноправными соорганизаторами и соисполнителями преступной деятельности до октября 2015 года (до момента изменения статуса лица 3 на администратора) и до конца весны 2016 года (до выхода из состава группы лица 2), то есть до момента изменения функциональных обязанностей соучастников. 

В соответствии с разработанной и согласованной между соучастниками схеме распределения функциональных обязанностей и преступных ролей, лицо 1, в период с конца января 2014 года (с момента создания устойчивой группы) и до 9 июня 2017 года, как организатор преступной группы, её руководитель и непосредственный исполнитель, должна была: 

- в интересах группы предоставить денежные средства в сумме не менее 30 000 рублей для размещения рекламных объявлений в средствах массовой информации, содержащих в себе законспирированный текст об оказании платных сексуальных услуг, и приобретения средств мобильной связи, необходимых для принятия заказов от клиентов;

- оформить и передать в распоряжение лиц 2 и 3, сим-карты различных операторов сотовой связи, с целью создания видимости большого выбора лиц, занимающихся проституцией и поддержания мер конспирации, направленных на создание видимости оказания услуг сексуального характера за денежное вознаграждение несвязанными между собой лицами, занимающимися проституцией;

- самостоятельно вовлекать в деятельность организованной группы лиц, занимающихся проституцией и лиц ранее не оказывавших платные сексуальные услуги, испытывающих материальные затруднения;

- согласовывать кандидатуры лиц, вовлекаемых в деятельность организованной группы лиц, занимающихся проституцией и лиц ранее не оказывавших платные сексуальные услуги;

- осуществлять общее руководство организованной преступной группой с правом разрешения всех конфликтных ситуаций, возникающих между лицом 3 и лицом 2, а также конфликтных ситуаций с вовлеченными лицами, занимающимися проституцией;

- принимать решения об изменении функциональных обязанностей соучастников организованной группы и о привлечении к деятельности группы новых соучастников; 

- распоряжаться прибылью от оказания сексуальных услуг за денежное вознаграждение, полученное вовлеченными лицами, занимающимися проституцией, которая передавалась ей другими участниками организованной преступной группы;

- осуществлять контроль за созданием условий для отдыха и проживания вовлеченных в деятельность организованной группы лиц, занимающихся проституцией в специально арендованной с этой целью квартире, а именно в 

<

адрес> в г. Петропавловке-Камчатском;

- не позднее августа 2016 года и до 9 июня 2017 года осуществлять общее руководство организованной преступной группой с правом разрешения всех конфликтных ситуаций, оказывать содействие в организации проституции вновь привлеченным в деятельность группы соучастникам: Зубовой, ФИО2 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо 4) (т. 9 л.д. 159-172), путем дачи советов и указаний по обеспечению непрерывной деятельности группы, а также предоставлением информации о ранее вовлечённых в деятельность группы лиц, занимающихся проституцией, разрабатывать новые формы рекламных объявлений совместно с лицом 4. 

В соответствии с разработанной и согласованной между соучастниками схемы распределения функциональных обязанностей и преступных ролей лицо 2, в период с конца января 2014 года (с момента создания организованной группы) и до конца весны 2016 года (точные дата и время не установлены), как соорганизатор преступной группы и её непосредственный участник, должна была:

- вовлекать в деятельность преступной группы лиц, занимающихся проституцией и лиц ранее не оказывавших платные сексуальные услуги, испытывающих материальные затруднения;

- согласовывать кандидатуры вовлекаемых лиц, занимающихся проституцией с лицом 1;

- осуществлять контроль за созданием условий для отдыха и проживания вовлеченных в деятельность организованной группы лиц, занимающихся проституцией в специально арендованной с этой целью квартире, а именно в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском;

- распространять визитные карточки, содержащие в себе законспирированный текст об оказании платных сексуальных услуг, с указанием вида деятельности и контактных номеров телефонов;

- за счет средств, полученных в результате преступной деятельности по организации занятия проституцией, поддерживать постоянный положительный баланс на абонентских номерах мобильных телефонов, используемых в незаконной деятельности;

- принимать по телефону заказы от клиентов на оказание платных сексуальных услуг;

- поочередно с лицом 3, ежедневно в вечернее время консолидировать в месте сбора вовлечённых в деятельность группы лиц, занимающихся проституцией, непосредственно занимающихся оказанием сексуальных услуг за денежное вознаграждение;

- лично организовывать доставку подконтрольных лиц, занимающихся проституцией клиентам до места оказания услуг (квартиры и сауны), посредством привлечения на возмездной основе водителей, оказывающих услуги частного извоза (в том числе в режиме такси) и неосведомленных о преступном характере деятельности соучастников группы и роде услуг оказываемых лицами, занимающимися проституцией (маскируемых под оказание услуг сопровождения);

- проводить показы лиц, занимающихся проституцией клиентам, оговаривая с последними условия и оплату оказания ими платных услуг сексуального характера, при этом конспирируя их под услуги сопровождения;

- получать денежное вознаграждение от клиентов за оказание им сексуальных услуг лицами, занимающимися проституцией;

- вести учет времени оказания лицами, занимающимися проституцией платных сексуальных услуг клиентам и поступающих от клиентов денежных средств;

- распределять между лицами, занимающимися проституцией, непосредственно оказавшими платные сексуальные услуги, денежные средства, полученные от незаконной деятельности, согласно условиям об оплате, определенных соучастниками, и на которые указанные лица согласились; 

- по окончании смены производить расчет с водителями, согласно условиям оплаты их услуг. 

- аккумулировать у себя часть денежных средств, полученных от занятия проституцией другими лицами, до последующего их распределения между соучастниками группы, согласно достигнутых условий.

В соответствии с разработанной и согласованной между соучастниками схемы распределения функциональных обязанностей и преступных ролей, лицо 3, в период с конца января 2014 года (то есть с момента создания устойчивой группы) и до октября 2015 года, как соорганизатор преступной группы и её непосредственный участник, должна была выполнять функции аналогичные возложенным на лицо 2, получая при этом преступный доход от совместной преступной деятельности как соорганизатор группы (то есть в равных долях), а с октября 2015 года до августа 2016 года, аналогичные функции, как соучастник преступной группы, выполняющий роль администратора, получающего 15% от преступного дохода группы. При этом, с августа 2016 года лицо 3, формально вышла из состава группы, однако продолжила содействовать в организации проституции вновь привлеченным в деятельность группы соучастникам, путем дачи советов и указаний по обеспечению непрерывной деятельности группы, а также предоставлением информации о ранее вовлечённых в деятельность группы лицах, занимающихся проституцией. На все вышеуказанные условия и изменения функциональных обязанностей, а также итоговой суммы преступного дохода лицо 3, согласилась, в связи с чем являлась соучастником преступления вплоть до 1 июня 2017 года, то есть до своей смерти.

В период времени с конца весны и до начала августа 2016 года, лицо 1, являвшаяся фактическим руководителем организованной преступной группы, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, в целях достижения преступного результата и обеспечения непрерывной систематической деятельности по организации занятия проституцией, приняла решение об изменении состава участников организованной группы, а именно о выходе из неё лица 2, на что последняя дала добровольное согласие и вышла из состава преступной группы, и привлечении в качестве равноправного руководителя лица 4, на что последняя дала своё добровольное согласие, исходя из личной корыстной заинтересованности, а также в связи с наличием близкого родства с лицом 1, являющейся её матерью. При этом, лицо 1 делегировала лицу 4 следующие функциональные обязанности, согласно которым последняя должна была:

- самостоятельно вовлекать в деятельность преступной группы лиц, занимающихся проституцией и лиц ранее не оказывавших платные сексуальные услуги, испытывающих материальные затруднения;

- согласовывать кандидатуры вовлекаемых в деятельность преступной группы лиц, занимающихся проституцией.

- отбирать из числа лиц, занимающихся проституцией кандидатуры, наиболее подходящие для выполнения функций администраторов и впоследствии контролировать их деятельность;

- осуществлять общее руководство организованной преступной группой с правом разрешения всех конфликтных ситуаций, возникающих между администраторами (Зубовой, ФИО2), а также вовлеченными в деятельность группы лицами, занимающимися проституцией;

- совместно с лицом 1 разрабатывать новые формы рекламных объявлений; 

- распространять (продлевать ранее размещенные) рекламные объявления, содержащие в себе законспирированный текст об оказании сексуальных услуг за денежное вознаграждение, с указанием вида деятельности и контактных номеров телефона;

- осуществлять контроль за созданием условий для отдыха и проживания вовлеченных в деятельность организованной группы лиц, занимающихся проституцией в специально арендованной с этой целью квартире, а именно в 

<

адрес> в г. Петропавловке-Камчатском;

- за счет средств, полученных в результате преступной деятельности по организации занятия проституцией, поддерживать постоянный положительный баланс на абонентских номерах мобильных телефонов, использующихся в незаконной деятельности;

- распределять между лицами, занимающимися проституцией, непосредственно оказавшими платные сексуальные услуги, денежные средства, полученные от незаконной деятельности посредством дачи соответствующих указаний администраторам;

- ежедневно по окончании смены давать указания Зубовой или ФИО2 о производстве расчета с водителями, оказывающими услуги частного извоза (в том числе в режиме такси) и неосведомленными о преступном характере деятельности соучастников группы и роде услуг оказываемых лицами, занимающимися проституцией (маскируемых под оказание услуг сопровождения), согласно условиям оплаты их услуг;

- распоряжаться прибылью, полученной от оказания сексуальных услуг вовлеченными лицами, занимающимися проституцией, которая передавалась ей администраторами организованной преступной группы.

Не позднее чем в начале августа 2016 года лицо 4, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, используя делегированные ей лицом 1 полномочия, в целях достижения преступного результата и обеспечения непрерывной систематической деятельности по организации оказания сексуальных услуг за денежное вознаграждение, достоверно зная, что ФИО1, ранее выполнявшая роль лица, занимающегося проституцией в организованной группе, обладает необходимыми навыками и знаниями, в части касающейся организации деятельности по проституции, с учетом мнения лица 3 о её личных качествах, предложила Зубовой выполнять функции администратора в организованной группе, на что та дала свое добровольное согласие и тем самым вошла в состав организованной преступной группы.

В соответствии с разработанной и согласованной между соучастниками схеме распределения функциональных обязанностей и преступных ролей, на ФИО1 были возложены обязанности, согласно которым она должна была:

- вовлекать в деятельность преступной группы лиц, занимающихся проституцией и лиц ранее не оказывавших платные сексуальные услуги, испытывающих материальные затруднения;

- согласовывать кандидатуры вовлекаемых лиц, занимающихся проституцией с лицом 1 или лицом 4;

- осуществлять контроль за созданием условий для отдыха и проживания вовлеченных в деятельность организованной группы лиц, занимающихся проституцией в специально арендованной с этой целью квартире, а именно в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском;

- распространять визитные карточки, содержащие в себе законспирированный текст об оказании платных сексуальных услуг, с указанием вида деятельности и контактных номеров телефонов;

- за счет средств, полученных в результате преступной деятельности по организации занятия проституцией, поддерживать постоянный положительный баланс на абонентских номерах мобильных телефонов, используемых в незаконной деятельности;

- принимать по телефону заказы от клиентов на оказание платных сексуальных услуг;

- ежедневно в вечернее время консолидировать в месте сбора вовлечённых в деятельность группы лиц, занимающихся проституцией, непосредственно занимающихся оказанием сексуальных услуг за денежное вознаграждение;

- лично организовывать доставку подконтрольных лиц, занимающихся проституцией клиентам до места оказания услуг (квартиры и сауны), посредством привлечения на возмездной основе водителей, оказывающих услуги частного извоза (в том числе в режиме такси) и неосведомленных о преступном характере деятельности соучастников группы и роде услуг оказываемых лицами, занимающимися проституцией (маскируемых под оказание услуг сопровождения);

- проводить показы лиц, занимающихся проституцией клиентам, оговаривая с последними условия и оплату оказания данными лицами платных услуг сексуального характера, при этом конспирируя их под услуги сопровождения;

- получать денежное вознаграждение от клиентов за оказание им сексуальных услуг лицами, занимающимися проституцией;

- вести учет времени оказания лицами, занимающимися проституцией платных сексуальных услуг клиентам и поступающих от клиентов денежных средств;

- распределять между лицами, занимающимися проституцией, непосредственно оказавшими платные сексуальные услуги, денежные средства, полученные от незаконной деятельности, согласно условиям об оплате, определенных соучастниками и на которые они согласились, а также согласно указаний лица 4;

- по окончании смены производить расчет с водителями оказывающими услуги частного извоза (в том числе в режиме такси) и неосведомленными о преступном характере деятельности соучастников группы и роде услуг оказываемых лицами, занимающимися проституцией (маскируемых под оказание услуг сопровождения), согласно условиям оплаты их услуг и указаний лица 4;

- аккумулировать у себя часть денежных средств, полученных от занятия проституцией другими лицами, до последующего их распределения между соучастниками группы, согласно достигнутых условий.

При этом, деятельность соучастников организованной группы по вовлечению лиц, занимающихся проституцией и лиц ранее не оказывавших платные сексуальные услуги и испытывающих материальные затруднения, состояла: в распространении рекламных объявлений в средствах массовой информации и в сети Интернет, содержащих сведения о наличии высокооплачиваемой работы для женщин; в обещаниях о получении значительной материальной выгоды за короткий промежуток времени, гарантиях гибкого графика работы, безопасности и охраны, обеспечения транспортом и постоянными заказами на платные сексуальные услуги исключительно классического характера, возможностью оплаты проезда до места работы и предоставления жилья. 

Согласно схеме вовлечения в деятельность группы лиц, занимающихся проституцией, разработанной соучастниками, одним из основных критериев подбора кандидаток выступал факт постоянного проживания вне территории Камчатского края, что позволяло обеспечить превалирующую форму контроля за их деятельностью, ввиду отсутствия у них социальных связей в регионе. Данные критерии подбора минимизировали риск возможного отказа от осуществления деятельности по оказанию сексуальных услуг за денежное вознаграждение подконтрольными группе лицами, занимающимися проституцией.

Не позднее чем в феврале 2017 года, (точные дата, время и место не установлены), лицо 4, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, используя делегированные ей лицом 1 полномочия, в целях достижения преступного результата и обеспечения непрерывной систематической и подконтрольной деятельности по организации оказания сексуальных услуг за денежное вознаграждение, достоверно зная, что ФИО2, ранее выполнявшая роль лица, занимающегося проституцией в группе, обладает необходимыми навыками и знаниями, в части, касающейся организации деятельности по организации проституции, с учетом мнения Зубовой о личных качествах последней, совместно с Зубовой предложила ФИО2 выполнять функции администратора в организованной группе на периоды отсутствия Зубовой, на что ФИО2 дала свое добровольное согласие и тем самым вошла в состав организованной преступной группы, при этом, исходя из личной корыстной заинтересованности, Новоселова оставила за собой возможность самостоятельного оказания сексуальных услуг за денежное вознаграждение.

В соответствии с разработанной и согласованной между соучастниками схемы распределения функциональных обязанностей и преступных ролей, на ФИО2 были возложены обязанности, согласно которым она должна была:

- осуществлять контроль за созданием условий для отдыха и проживания вовлеченных в деятельность организованной группы лиц, занимающихся проституцией в специально арендованной с этой целью квартире, а именно в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском;

- распространять визитные карточки, содержащие в себе законспирированный текст об оказании платных сексуальных услуг, с указанием вида деятельности и контактных номеров телефонов;

- за счет средств, полученных в результате преступной деятельности по организации занятия проституцией, поддерживать постоянный положительный баланс на абонентских номерах мобильных телефонов, используемых в незаконной деятельности;

- принимать по телефону заказы от клиентов на оказание платных сексуальных услуг;

- в периоды отсутствия Зубовой, в вечернее время консолидировать в месте сбора вовлечённых в деятельность группы лиц, занимающихся проституцией, непосредственно занимающихся оказанием сексуальных услуг за денежное вознаграждение;

- лично организовывать доставку подконтрольных лиц, занимающихся проституцией клиентам до места оказания услуг (квартиры и сауны), посредством привлечения на возмездной основе водителей, оказывающих услуги частного извоза (в том числе в режиме такси) и неосведомленных о преступном характере деятельности соучастников группы и роде услуг оказываемых лицами, занимающимися проституцией (маскируемых под оказание услуг сопровождения);

- проводить показы лиц, занимающихся проституцией клиентам, оговаривая с последними условия и оплату оказания лицами, занимающимися проституцией платных услуг сексуального характера, при этом конспирируя их под услуги сопровождения;

- получать денежное вознаграждение от клиентов за оказание им сексуальных услуг лицами, занимающимися проституцией;

- вести учет времени оказания лицами, занимающимися проституцией платных сексуальных услуг клиентам и поступающих от клиентов денежных средств;

- распределять, согласно указаний лица 4 и Зубовой, между лицами, занимающимися проституцией непосредственно оказавшими платные сексуальные услуги, денежные средства, полученные от незаконной деятельности, согласно условиям об оплате, определенных соучастниками и на которые они согласились;

- по окончании смены производить расчет с водителями оказывающими услуги частного извоза (в том числе в режиме такси) и неосведомленными о преступном характере деятельности соучастников группы и роде услуг оказываемых лицами, занимающимися проституцией (маскируемых под оказание услуг сопровождения), согласно условиям оплаты их услуг и указаний лица 4 и Зубовой;

- аккумулировать у себя часть денежных средств, полученных от занятия проституцией другими лицами, до последующей их передачи Зубовой или лицу 4.

Согласно установленным лицами 1, 2, 3 расценкам (при создании организованной группы и распространявшихся на весь последующий её период функционирования) стоимость одного часа оказания услуг сексуального характера подконтрольной лицом, занимающимся проституцией, при оказании данного вида услуг в сауне или бане составляла 5 000 рублей, из которых 1 000 рублей оплачивалась администратору сауны за аренду помещения, а при оказании данного вида услуг в квартире клиента 4 000 рублей за 1 час либо 5 000 рублей за 1 час 15 минут. При этом, 60% от указанной суммы выплачивались в виде денежного вознаграждения лицу, занимающемуся проституцией, непосредственно оказавшей такие услуги. Лицо 3, ФИО1 и ФИО2, получали за выполнение возложенных на них функций администраторов 15% от оставшихся 40% денежных средств, полученных от клиентов в качестве оплаты оказанных лицами, занимающимися проституцией сексуальных услуг. Остальные денежные средства распределялись между организаторами и руководителями группы лицами 1 и 4 в фиксированных долях, которые расходовались ими на личные нужды, за вычетом сопутствующих расходов необходимых для обеспечения непрерывной систематической деятельности по организации проституции. К сопутствующим расходам относились: оплата рекламных объявлений, изготовление визиток, оплата услуг мобильной связи, оплата услуг водителей, из расчета 300-400 рублей за одну поездку в две стороны с включением времени ожидания в случае привлечения водителя в режиме такси либо 1500 рублей гарантированной суммы оплаты плюс 300-400 рублей за каждый выезд в две стороны в случае привлечения водителя в режиме почасовой оплаты. В качестве водителей, оказывающих услуги частного извоза (в том числе в режиме такси и почасовой оплаты) и неосведомленных о преступном характере деятельности соучастников группы и роде услуг оказываемых лицами, занимающимися проституцией (маскируемых под оказание услуг сопровождения). 

Организованная группа под руководством лица 1, в состав которой в качестве соорганизаторов входили лица 2 и 3, а впоследствии в качестве руководителя вошла лицо 4 и в качестве администраторов - ФИО1 и ФИО2, которые преследовали цель регулярного получения преступного дохода от эксплуатации лиц, занимающихся проституцией, получения прибыли в виде 40% от денежных средств, выплачиваемых клиентами за оказание им платных сексуальных услуг, за вычетом долей соучастников, входящих в состав организованной преступной группы, характеризовалась высокой устойчивостью, обусловленной наличием у руководителей и участников каждого звена организованной группы единого умысла, направленного на организацию занятия проституции на территории Камчатского края на протяжении длительного периода времени, дисциплиной, выражавшейся в выполнении членами организованной группы условий осуществления ими своей преступной деятельности и обязательств, возложенных на них руководителями группы, соблюдении правил взаимоотношений с соучастниками, конспирации (использование большого количества различных абонентских номеров, завуалированная форма рекламных объявлений, камуфлирование преступной деятельности под оказание услуг сопровождения), согласованностью действий всех членов организованной группы, действовавших по указанию её руководителей, постоянством выработанных форм и методов совершения преступлений в течение длительного времени и их однотипным характером. 

Созданная лицами 1, 2, 3 организованная группа, в состав которой в различные периоды времени вошли лицо 4, ФИО1 и ФИО2, функционировала с конца января 2014 года (точные дата и время не установлены) до 9 июня 2017 года, то есть до момента пресечения её преступной деятельности сотрудниками УМВД России по Камчатскому краю и задержания её основных участников в г. Петропавловске-Камчатском. 

С конца января 2014 года (точные дата и время не установлены) до 9 июня 2017 года, лица 1 и 2 (до конца весны 2016 года), лица 3, 4 и ФИО1 (с августа 2016 года), действуя в рамках реализации своего совместного преступного умысла, направленного на систематическое получение материальной выгоды за счет организации деятельности по оказанию сексуальных услуг за денежное вознаграждение неопределенному кругу лиц и желая достичь максимально выгодного для себя экономического эффекта, за счет увеличения количества подконтрольных им лиц, занимающихся проституцией, систематически выполняли действия, направленные на приискание лиц из числа испытывающих материальные затруднения, путем распространения рекламных объявлений в средствах массовой информации и в сети Интернет, содержащих сведения о наличии высокооплачиваемой работы для женщин, а затем путем прямого общения (посредством использования различных телекоммуникационных и мобильных ресурсов), сопряженного с методами психологической манипуляции, выражавшимися в обещании значительной материальной выгоды за короткий промежуток времени, гарантии гибкого графика работы, безопасности и охраны, обеспечения транспортом и постоянными заказами на платные сексуальные услуги исключительно классического характера, возможностью оплаты проезда до места работы и предоставления жилья, склоняли лиц женского пола к оказанию платных услуг сексуального характера под патронажем организованной группы в состав которой входили, при этом предпочтение при подборе таковых лиц отдавалось женщинам, которые постоянно проживали вне пределов Камчатского края, что минимизировало риск возможного отказа от осуществления деятельности по оказанию платных сексуальных услуг по их прибытию на территорию Камчатского края. Указанными действиями соучастники организованной группы, действуя в рамках реализации своего совместного преступного умысла, вовлекали в занятие проституцией и склоняли к продолжению данной деятельности, путем обещаний, уговоров и манипулирования заведомо неустойчивым психоэмоциональным состоянием на фоне низкой социальной обеспеченности лиц, занимающихся проституцией и лиц ранее не оказывавших платные сексуальные услуги и испытывающих материальные затруднения. 

В ходе целенаправленной деятельности по вовлечению в занятие проституцией и склонению к продолжению данной деятельности соучастниками организованной группы: лицами 1, 2, 3, 4 и Зубовой, за период с конца января 2014 года (точные дата и время не установлены) до 9 июня 2017 года были вовлечены в занятие проституцией и склонены к продолжению данной деятельности не менее 12 лиц, в том числе:

- в 2014 году, ранее не оказывавшую платных услуг сексуального характера ФИО8, которая систематически выполняла функции лица, занимающегося проституцией в организованной преступной группе;

- не позднее осени 2014 года, ранее оказывавшую платные услуги сексуального характера ФИО9, которая систематически выполняла функции лица, занимающегося проституцией в организованной преступной группе в течение 6 месяцев с осени 2014 года до весны 2015 года;

- не позднее 2 апреля 2015 года, ранее не оказывавшую платных услуг сексуального характера ФИО10, которая систематически выполняла функции лица, занимающегося проституцией в организованной преступной группе в периоды с апреля по май 2015 года, с июля по сентябрь 2015 года, с марта по декабрь 2016 года, с марта 2017 года до 9 июня 2017 года;

- не позднее октября 2015 года, ранее оказывавшую платные услуги сексуального характера ФИО11, которая систематически выполняла функции лица, занимающегося проституцией в организованной преступной группе в период с октября до 9 июня 2017 года в течение 2-3 недель каждые 2-3 месяца;

- в период с начала 2016 года и до марта 2016, ранее не оказывавшую платных услуг сексуального характера ФИО12, которая систематически выполняла функции лица, занимающегося проституцией в организованной преступной группе в периоды с марта до апреля 2016 года, с июля до сентября 2016 года и с мая 2017 года до 9 июня 2017 года;

- не позднее 16 февраля 2016 года, ранее не оказывавшую платных услуг сексуального характера ФИО13, которая систематически выполняла функции лица, занимающегося проституцией в организованной преступной группе в периоды с 16 февраля 2016 года до середины марта 2016 года, с лета 2016 года до октября 2016 года, с 25 мая 2017 года до 9 июня 2017 года;

- не позднее июля 2016 года, ранее не оказывавшую платных услуг сексуального характера ФИО14, которая систематически выполняла функции лица, занимающегося проституцией в организованной преступной группе в периоды с августа до октября 2016 года и с 12 мая 2017 года до 9 июня 2017 года;

- не позднее августа 2016 года, ранее не оказывавшую платных услуг сексуального характера ФИО15, которая систематически выполняла функции лица, занимающегося проституцией в организованной преступной группе в периоды с августа 2016 года до 28 августа 2016 года, с октября 2016 года до 19 декабря 2016 года и с 7 марта 2017 года до 20 чисел марта 2017 года;

- не позднее сентября 2016 года, ранее не оказывавшую платных услуг сексуального характера ФИО16, которая систематически выполняла функции лица, занимающегося проституцией в организованной преступной группе в периоды с сентября до ноября 2016 года, с декабря 2016 года до февраля 2017 года и с 2 мая 2017 года до 9 июня 2017 года;

- не позднее ноября 2016 года, ранее не оказывавшую платных услуг сексуального характера ФИО17, которая систематически выполняла функции лица, занимающегося проституцией в организованной преступной группе в периоды с ноября до конца декабря 2016 года и с марта до апреля 2017 года;

- не позднее 2 мая 2017 года, ранее не оказывавшую платных услуг сексуального характера ФИО18, которая систематически выполняла функции лица, занимающегося проституцией в организованной преступной группе в период с 2 мая 2017 года до 9 июня 2017 года;

- не позднее мая 2017 года, ранее оказывающую платные услуги сексуального характера ФИО19, которая систематически выполняла функции лица, занимающегося проституцией в организованной преступной группе в период с 22 мая 2017 года до 9 июня 2017 года. 

Кроме того, в ходе совместной преступной деятельности соучастников организованной преступной группы подконтрольными им лицами, занимающимися проституцией были оказаны платные сексуальные услуги при следующих обстоятельствах.

Так, 22 декабря 2014 года в период времени с 18 часов 05 минут до 20 часов 40 минут, лицо, действовавшее в соответствии с ч.1 ст.6 Федерального закона от 12.08.1995 года № 144-Ф «Об оперативно-розыскной деятельности», осуществил телефонный звонок на абонентский номер телефона 

<

***>, используемый соучастниками организованной группы в качестве контактного номера телефона для принятия заказов от клиентов, после чего, в ходе состоявшегося телефонного разговора договорился об оказании ему услуг сексуального характера за денежное вознаграждение. Затем, указанное лицо, находясь около гостиницы «

<

данные изъяты>», расположенной по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, около 20 часов 40 минут выбрал для оказания услуг сексуального характера за денежное вознаграждение неустановленное лицо, занимающееся проституцией, представившееся именем Диана, прибывшей к указанному адресу на автомашине «ММС Дэлика», г.н. №, под управлением ФИО20, оказывающего услуги частного извоза и неосведомленного о преступном характере деятельности соучастников группы. После чего, передал в качестве оплаты её услуг денежные средства в сумме 5 000 рублей неустановленному лицу, выступающему в роли администратора. Далее они проследовали в арендованный номер № в вышеуказанной гостинице, где лицо, занимающееся проституцией, в период времени с 20 часов 40 минут до 22 часов 30 минут, оказала сексуальные услуги продолжительностью 1 час 15 минут за денежное вознаграждение, ранее полученное неустановленным лицом, выступающим в роли администратора.

Кроме того, 10 марта 2016 года в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 07 минут, это же лицо, действовавшее в рамках оперативно-розыскных мероприятий, осуществил 5 телефонных звонок на абонентский номер телефона 

<

***>, используемый соучастниками организованной группы в качестве контактного номера телефона для принятия заказов от клиентов, после чего, в ходе состоявшихся телефонных разговоров договорился с лицом 2 об оказании ему услуг сексуального характера за денежное вознаграждение. Затем под контролем оперативных сотрудников, следуя указаниям лица 2 проследовал к зданию торгового центра «

<

данные изъяты>», располагающегося по 

<

адрес> 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском. После чего, в период времени с 22 часов 07 минут до 23 часов 45 минут совместно с лицом 2, и лицом, занимающемся проституцией по имени Регина и иными неустановленными лицами, занимающимися проституцией, на автомашине «ММС Дэлика» г.н. №, под управлением ФИО21, оказывающего услуги частного извоза и неосведомленного о преступном характере деятельности лица 2, проследовал до сауны «

<

данные изъяты>», расположенной по ул. 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском. По прибытию к указанной сауне, лицо, действовавшее в рамках ОРМ выбрал для оказания услуг сексуального характера за денежное вознаграждение вышеуказанное лицо, занимающееся проституцией, представившеюся именем Регина, после чего передал в качестве оплаты её услуг денежные средства в сумме 5 000 рублей лицу 2, которыми последняя распорядилась в рамках возложенных на неё функций в совместной преступной деятельности организованной преступной группы. Далее в помещении сауны «Престиж», лицо, занимающееся проституцией оказала ФИО29 сексуальные услуги продолжительностью 1 час за денежное вознаграждение, ранее полученное соучастником организованной преступной группы лицом 2, выступающей в роли администратора.

Кроме того, 12 октября 2016 года в период времени с 20 часов 30 минут до 23 часов 10 минут, лицо, действовавшее в рамках оперативно-розыскных мероприятий, осуществил телефонный звонок на абонентский номер телефона 

<

***>, используемый соучастниками организованной группы в качестве контактного номера телефона для принятия заказов от клиентов, после чего, в ходе состоявшихся телефонных разговоров договорился с Зубовой об оказании ему услуг сексуального характера за денежное вознаграждение. Затем под контролем оперативных сотрудников, следуя указаниям Зубовой проследовал к парковке возле здания отделения «Сбербанка», располагающегося по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском. После чего, совместно с Зубовой, ФИО12, ФИО10, ФИО15 и иными неустановленными лицами, занимающимися проституцией, на автомашине «Исузу Фарго Фили», г.н. №, под управлением ФИО22, оказывающего услуги частного извоза и неосведомленного о преступном характере деятельности Зубовой, проследовал до сауны «Престиж», по прибытии выбрал для оказания услуг сексуального характера за денежное вознаграждение ФИО3, после чего передал в качестве оплаты её услуг денежные средства в сумме 5 000 рублей Зубовой, которыми последняя распорядилась в рамках возложенных на неё функций в совместной преступной деятельности организованной преступной группы. Далее, в помещении сауны «

<

данные изъяты>» ФИО15 оказала лицу, действовавшему в рамках ОРМ сексуальные услуги продолжительностью 1 час за денежное вознаграждение, ранее полученное соучастником организованной преступной группы Зубовой, выступающей в роли администратора.

Кроме того, 16 марта 2017 года в период времени с 19 часов 50 минут до 22 часов 05 минут, лицо, действовавшее рамках оперативно-розыскной деятельности, осуществил телефонный звонок на абонентский номер телефона 

<

***>, используемый соучастниками организованной группы в качестве контактного номера телефона для принятия заказов от клиентов, после чего, в ходе состоявшегося телефонного разговора договорился об оказании ему услуг сексуального характера за денежное вознаграждение. Затем, около 22 часов 05 минут, находясь около 2 подъезда 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, выбрал для оказания услуг сексуального характера за денежное вознаграждение ФИО17, прибывшую к указанному адресу на автомашине «Ниссан Караван» г.н. №, под управлением ФИО23, оказывающего услуги частного извоза и неосведомленного о преступном характере деятельности соучастников группы, и передал в качестве оплаты её услуг денежные средства в сумме 5 000 рублей неустановленному лицу, выступающему в роли администратора. Далее в 

<

адрес> в период времени с 22 часов 05 минут до 23 часов 25 минут ФИО17 оказала лицу, действовавшему в рамках ОРМ сексуальные услуги продолжительностью 1 час 15 минут за денежное вознаграждение, ранее полученное неустановленным лицом, выступающим в роли администратора.

Кроме того, 24 мая 2017 года в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 20 минут, лицо, действовавшее рамках оперативно-розыскной деятельности, осуществил телефонный звонок на абонентский номер телефона 

<

***>, используемый соучастниками организованной группы в качестве контактного номера телефона для принятия заказов от клиентов, после чего, в ходе состоявшихся телефонных разговоров договорился с Зубовой об оказании ему услуг сексуального характера за денежное вознаграждение. Затем под контролем оперативных сотрудников, следуя указаниям Зубовой проследовал к парковке возле здания отделения «Сбербанка», располагающегося по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском. После чего, совместно с Зубовой, ФИО12 и иными неустановленными лицами, занимающимися проституцией, на автомашине «Исузу Фарго Фили» г.н. №, под управлением ФИО22, проследовал до сауны «Престиж», где по прибытию выбрал для оказания услуг сексуального характера за денежное вознаграждение ФИО12, и передал в качестве оплаты её услуг денежные средства в сумме 5 000 рублей Зубовой, которыми последняя распорядилась в рамках возложенных на неё функций в совместной преступной деятельности организованной преступной группы. Далее, ФИО12 в помещении сауны «

<

данные изъяты>» в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 30 минут, оказала лицу, действовавшему в рамках ОРМ сексуальные услуги продолжительностью 1 час за денежное вознаграждение, ранее полученное соучастником организованной преступной группы Зубовой, выступающей в роли администратора.

Кроме того, 9 июня 2017 года в период времени с 19 часа 00 минут до 21 часа 20 минут, лицо, действовавшее рамках оперативно-розыскной деятельности, осуществил телефонный звонок на абонентский номер телефона, используемый соучастниками организованной группы в качестве контактного номера телефона для принятия заказов от клиентов, после чего, в ходе состоявшихся телефонных разговоров договорился с Зубовой об оказании ему услуг сексуального характера за денежное вознаграждение. Затем под контролем оперативных сотрудников, следуя указаниям Зубовой проследовал к парковке возле здания отделения «Сбербанка», располагающегося по 

<

адрес>, где совместно с Зубовой, ФИО12, ФИО10, ФИО13, ФИО16, ФИО19, а также ФИО18, на автомашине «Исузу Фарго Фили», г.н. №, под управлением ФИО22, проследовал до сауны «

<

данные изъяты>», где по прибытию выбрал для оказания услуг сексуального характера за денежное вознаграждение ФИО18, после чего передал в качестве оплаты её услуг денежные средства в сумме 5 000 рублей Зубовой, которыми последняя распорядилась в рамках возложенных на неё функций в совместной преступной деятельности организованной преступной группы. Далее, ФИО18 в помещении сауны «

<

данные изъяты>» оказала лицу, действовавшему в рамках ОРМ сексуальные услуги продолжительностью 1 час за денежное вознаграждение, ранее полученное соучастником организованной преступной группы ФИО1, выступающей в роли администратора.

Таким образом, лица 1, 2, 3, 4, за период с конца января 2014 года (точные дата и время не установлены), а также ФИО1 в период с начала августа 2016 года, ФИО2 с февраля 2017 года до 9 июня 2017 года, действуя в составе организованной преступной группы, организовали на территории Камчатского края систематическую деятельность по оказанию сексуальных услуг за денежное вознаграждение неопределенному кругу лиц подконтрольными им лицами, занимающимися проституцией, ФИО12, ФИО18, ФИО19, ФИО10, ФИО13, ФИО16, ФИО15, ФИО17, ФИО14, ФИО11, ФИО8, ФИО9 и иными неустановленными лицами, а также лица 1, 2, 3, 4 и ФИО1 в указанный период времени, действуя в составе организованной группы, вовлекли вышеперечисленных лиц в занятие проституцией. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 согласились с предъявленным обвинением, виновными себя в совершении инкриминируемых преступлений признали полностью и в присутствии защитника ходатайствовали о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу соблюдены полностью.

Так, подсудимые признали свою вину, полностью согласились с предъявленным обвинением, и заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено ими добровольно, в присутствии защитника и после предварительной с ним консультации. Указали, что осознают характер и последствия приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Предусмотренных уголовно-процессуальным законом препятствий для рассмотрения дела в особом порядке, нет. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованным и подтверждается представленными доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО1, ФИО2 по ч. 1 ст. 241 УК РФ – организация занятия проституцией, то есть деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами;

ФИО1 по ч. 3 ст. 240 УК РФ – вовлечение в занятие проституцией, совершенное организованной группой.

Исследованием данных о личности подсудимых установлено, что они не судимы (т. 9 л.д.192-195, 206-210). 

По месту регистрации в 

<

адрес> и месту жительства в г. Петропавловске-Камчатском ФИО1 в правоохранительных органах на профилактическом учете не состоит, в злоупотреблении спиртными напитками, лицами, ведущими антиобщественный образ жизни замечена не была; по характеру спокойная уравновешенная (т. 9 л.д. 197, 199).

Согласно справке ИП «ФИО7» ФИО1 с 31 августа 2017 года работает в должности оператора, за период работы характеризуется положительно (т. 9 л.д. 201).

По месту регистрации в 

<

адрес> в отношении ФИО2 жалоб и заявлений не поступало, в состоянии алкогольного и наркотического опьянения замечена не была (т. 9 л.д. 214).

Учитывая, что ФИО1 и ФИО2 на учете у врача-психиатра не состоят (т. 9 л.д. 203, 218-219), отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у них каких-либо заболеваний психики, суд считает их способными нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым по всем эпизодам, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, учитывая при этом наличие в материалах уголовного дела их признательных показаний в ходе предварительного следствия, раскаяние в содеянном. 

Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО2 суд признает наличие малолетнего ребенка, 2010 года и наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 9 л.д. 227-228). 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим наказание Зубовой и ФИО2 по эпизоду организации занятия проституцией совершение преступления в составе организованной группы.

Решая вопрос о виде и размере наказания Зубовой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление, и приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижение целей наказания и исправление Зубовой возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы с учётом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, а по ч. 3 ст. 240 УК РФ также с учётом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Окончательное наказание Зубовой суд определяет по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, с применением принципа частичного сложения наказаний. 

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения к Зубовой ст. 64 УК РФ, и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, судом не установлено. 

Вместе с тем, учитывая, что ФИО1 не судима, полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, а также принимая во внимание наличие иных смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изоляции подсудимой от общества и приходит к выводу о необходимости назначить ей наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть условно, без определения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 240 УК РФ.

Решая вопрос о виде и размере наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни её семьи, и приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижение целей наказания и исправление ФИО2 возможно при назначении наказания в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершённого преступления, имущественное положение подсудимой и её семьи, возможность получения ею заработной платы или иного дохода.

Суд не применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку штраф не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 241 УК РФ.

Учитывая, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, отсутствие постоянного источника дохода, и возможности уплатить штраф единовременно, суд считает необходимым назначить ФИО2 штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок один год.

Ввиду наличия обстоятельства, отягчающего наказание оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняются подсудимые, на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым:

- 4 000 рублей, использовавшихся в ОРМ, хранящиеся в камере хранения ЦФО УМВД России по Камчатскому краю, вернуть в УУР УМВД России по Камчатскому краю по принадлежности;

- пакет №1 с бирками и содержимым: визитка «Эскорт сопровождение»; пакет№2 с бирками и содержимым: визитка «Доставка цветов»; пакет №3 с бирками и содержимым: пластиковая основа с сим картой «Теле2» №89701202322100231475 с абонентским номером телефона №; пакет с бирками и содержимым: блокнот с изображением обезьяны, записная книжка с изображением щенка, блокнот с изображением орнамента, тетрадь на кольцах с изображением герба России – двуглавый орел, чек №00086 и копия чека, листки для записей в количестве 5 штук, листы газеты «Тройка», 126 фрагментов бумаги и 2 целых листа, мобильный телефон «Алкател», мобильный телефон «Алкател уан тач», мобильный телефон «Алкател уан тач», мобильный телефон «Флай» (черный), мобильный телефон «Флай» (белый), мобильный телефон «Флай», мобильный телефон «ЭлДжи» G360, тетрадь на кольцах, мобильный телефон «Сони Эксперия», ежедневник в формате А4, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому – оставить по месту хранения до принятия решения по выделенным уголовным делам №№ 41801300001000675 и 41801300001000676 (т. 5 л.д. 96-98);

- 12 ДВД дисков, 20 CD-R дисков с детализациями соединений и сведениями о принадлежности абонентских номеров, пакет№1 с бирками и содержимым: 5 бланков-заказов №13, №35, №38, №104, №125 с внесенными рукописными записями о подаче объявлений, 4 пакета с образцами почерка ФИО2, ФИО1, ФИО61 и ФИО26 хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить при деле (т. 5 л.д. 210-211, 217-218, т. 6 л.д. 253-254);

- мобильный телефон «Самсунг Гэлекси Эс6», переданный на хранение свидетелю ФИО11 – оставить ему по принадлежности (т. 4 л.д. 195-196).

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому мобильный телефон «Асус», подлежит возврату ФИО1, мобильный телефон «Самсунг», планшетный компьютер «Леново», подлежит возврату ФИО2, поскольку в ходе судебного заседания не установлено, что они являлись средствами совершения преступления либо получены ими в результате его совершения (т. 5 л.д. 96-98).

Денежные средства в сумме 25 000 рублей, хранящиеся в камере хранения ЦФО УМВД России по Камчатскому краю, изъятые у Зубовой 9 июня 2017 года, на основании п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, поскольку они получены в результате совершения преступления, что не оспаривалось подсудимыми в судебном заседании. 

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам осуществлявшим защиту Зубовой и ФИО2 в ходе предварительного следствия в размере 7 056 рублей (т. 9 л.д. 229, 230), с учётом того, что разбирательство проведено в соответствии со ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 241, ч. 3 ст. 240 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 241 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 год;

по ч. 3 ст. 240 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 3 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишение свободы сроком на 3 года 1 месяц.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, в период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, один раз в месяц являться в этот орган для регистрации и отчета о своем поведении. 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ осужденной ФИО2 рассрочить выплату штрафа в размере 150 000 рублей на один год, с выплатой ежемесячно по 12 500 рублей.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства:

- 4 000 рублей, вернуть в УУР УМВД России по Камчатскому краю;

- пакет№1 с бирками и содержимым: визитка «Эскорт сопровождение»; пакет№2 с бирками и содержимым: визитка «Доставка цветов»; пакет №3 с бирками и содержимым: пластиковая основа с сим картой «Теле2» №89701202322100231475 с абонентским номером телефона №; пакет с бирками и содержимым: блокнот с изображением обезьяны, записная книжка с изображением щенка, блокнот с изображением орнамента, тетрадь на кольцах с изображением герба России – двуглавый орел, чек №00086 и копия чека, листки для записей в количестве 5 штук, листы газеты «Тройка», 126 фрагментов бумаги и 2 целых листа, мобильный телефон «Алкател», мобильный телефон «Алкател уан тач», мобильный телефон «Алкател уан тач», мобильный телефон «Флай» (черный), мобильный телефон «Флай» (белый), мобильный телефон «Флай», мобильный телефон «ЭлДжи» G360, тетрадь на кольцах, мобильный телефон «Сони Эксперия», ежедневник в формате А4, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому - хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам №№ 41801300001000675 и 41801300001000676;

- 12 ДВД дисков, 20 CD-R дисков с детализациями соединений и сведениями о принадлежности абонентских номеров, пакет№1 с бирками и содержимым: 5 бланков-заказов №13, №35, №38, №104, №125 с внесенными рукописными записями о подаче объявлений, 4 пакета с образцами почерка ФИО2, ФИО1, ФИО61 и ФИО26 хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле;

- мобильный телефон «Самсунг Гэлекси Эс6», переданный на хранение свидетелю ФИО11 – оставить ему по принадлежности;

- мобильный телефон «Асус», принадлежащий ФИО1; мобильный телефон «Самсунг», планшетный компьютер «Леново», принадлежащие ФИО2, возвратить последним по принадлежности. 

Денежные средства в сумме 25 000 рублей, хранящиеся в камере хранения ЦФО УМВД России по Камчатскому краю, конфисковать, обратив в собственность государства. 

Процессуальные издержки в сумме 7 056 рублей возместить за счет средств федерального бюджета. 

Осужденных ФИО1 и ФИО2 от уплаты процессуальных издержек освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск – Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий